1

Дело №05-0100/76/18
Экземпляр №_____

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 апреля 2018 года                                                         г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Сьянова Т.С., с участием представителя законного представителя юридического лица – Локайчука И.П., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении юридического лица -  местной религиозной организации «Церковь евангельских христиан-баптистов с. Пожарское Симферопольского района», расположенного  по адресу: Республика Крым, Симферопольский район, с. Пожарское, ул. Мира, 111,
по ст. 5.26 ч. 3 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

10.03.2018 года в 10-30 час. по адресу: Республика Крым, Симферопольский район, с. Пожарское, ул. Мира, 111 в ходе проведения проверки местной религиозной организации «Церковь евангельских христиан-баптистов с. Пожарское Симферопольского района», установлено, что вывеска на здании с указанием наименования организации отсутствует, чем допустило осуществление религиозной деятельности (богослужение) религиозной организацией по адресу: ****, без указания своего официального наименования.

В судебном заседании 20.04.2018 года представитель законного представителя юридического лица – Локайчук И.П., действующий на основании доверенности, пояснил, что с нарушением согласен, вину юридического лица признает в полном объеме, просил освободить от административного наказания и прекратить производство по делу, ограничившись устным замечанием, в связи с тем, что церковь не сможет оплатить штраф, ввиду не большой численности..
Мировой судья, заслушав пояснения представителя законного представителя юридического лица – Локайчука И.П., исследовав материалы дела, считает, что вина местной религиозной организации «Церковь евангельских христиан-баптистов с. Пожарское Симферопольского района» в совершении правонарушения, предусмотренного ст.  5.26  ч. 3  Кодекса РФ об  административных правонарушениях нашла свое подтверждение в суде.

Правоотношения в области прав человека и гражданина на свободу совести и свободу вероисповедания, а также правовое положение религиозных объединений урегулированы Федеральным законом от 26.09.1997 N 125-ФЗ "О свободе совести и о религиозных объединениях" (далее - Федеральный закон N 125-ФЗ).

В соответствии с ч. 8 ст. 8, ч. 3 ст. 17 Федерального закона N 125-ФЗ при осуществлении своей деятельности религиозная организация обязана указывать свое полное наименование, которое должно содержать сведения о ее вероисповедании.

Частью 3 ст. 5.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за осуществление религиозной организацией деятельности без указания своего официального полного наименования, распространение в рамках миссионерской деятельности литературы, печатных, аудио- и видеоматериалов без маркировки с указанным наименованием или с неполной либо заведомо ложной маркировкой.
Вина местной религиозной организации «Церковь евангельских христиан-баптистов с. Пожарское Симферопольского района» подтверждается:
рапортом  Врио начальника ОП №2 ОМВД по Симферопольскому району Благий С.С. об обнаружении признаков правонарушения (л.д. 3);
копией требования прокурора от 07.03.2018 года №135-2018 о проведении проверочных организаций, в том числе местной религиозной организации «Церковь евангельских христиан-баптистов с. Пожарское Симферопольского района» 10.03.2018 года (л.д. 4);
определением от 10.03.2018 года №522 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования (л.д. 5);
объяснениями свидетелей **** и ****., данных последними 10.03.2018 года согласно которых последние пояснили, что опознавательных знаков на молебном доме местной религиозной организации «Церковь евангельских христиан-баптистов с. Пожарское Симферопольского района» не имеется, сбор прихожан на молитву проходит на протяжении 10 лет  (л.д. 6, 7);
копией свидетельства о государственной регистрации юридического лица местной религиозной организации «Церковь евангельских христиан-баптистов с. Пожарское Симферопольского района» (л.д. 9);

копией свидетельства о постановке на учет в налоговый орган местной религиозной организации «Церковь евангельских христиан-баптистов с. Пожарское Симферопольского района» с 02.07.2015 года (л.д. 10);

копией свидетельства о государственной регистрации некоммерческой организации  местной религиозной организации «Церковь евангельских христиан-баптистов с. Пожарское Симферопольского района» (л.д. 11);

выпиской из  ЕГРЮЛ (л.д. 13);

письменными объяснениями Локайчука И.П., данных последним 10.03.2018 года (л.д. 15);
копией устава местной религиозной организации «Церковь евангельских христиан-баптистов с. Пожарское Симферопольского района» (л.д. 16-24);

протоколом осмотра принадлежащих  местной религиозной организации «Церковь евангельских христиан-баптистов с. Пожарское Симферопольского района» помещений по адресу: **** (л.д. 25);

фототаблицей к протоколу об административном правонарушении от 27.03.2018 года, из которой видно вход в молебный дом местной религиозной организации «Церковь евангельских христиан-баптистов с. Пожарское Симферопольского района» на котором вывеска на здании с указанием наименования организации отсутствует (л.д. 26-28).
Перечисленные доказательства подтверждают выводы мирового судьи о времени, месте и обстоятельствах совершения местной религиозной организацией «Церковь евангельских христиан-баптистов с. Пожарское Симферопольского района»  правонарушения, предусмотренного ст. 5.26 ч. 3 Кодекса  РФ об административных правонарушениях, и его виновности в совершении указанного правонарушения.
Доводы представителя, о том, что совершенное административное правонарушение не имеет вредных последствий для государства, людей и общественных отношений ввиду малозначительности совершенного административного правонарушения.

Указанное, с учетом умышленного характера и длительности допущенного правонарушения не позволяет признать его малозначительным.

Как разъяснил Пленум Верховного Суда Российской Федерации в п. 21 постановления от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений. При этом необходимо иметь в виду, что с учетом признаков объективной стороны некоторых административных правонарушений, они ни при каких обстоятельствах не могут быть признаны малозначительными, поскольку существенно нарушают охраняемые общественные отношения.

Наличие обстоятельств имущественного положения юридического лица, привлеченного к ответственности, не являются обстоятельствами, характеризующими малозначительность правонарушения, на что прямо указано в пункте 21 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5. Такие обстоятельства в силу частей 2 и 3 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитываются при назначении административного наказания.

При этом, приведенное в ходатайстве утверждение представителя о том, что ввиду своей малой численности не сможет выплатить штраф, какими-либо объективными доказательствами не подтверждено.

Таким образом, прихожу выводу об отсутствии исключительных обстоятельств, свидетельствующих о наличии предусмотренных статьей 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях признаков малозначительности административного правонарушения, исходя при этом из оценки фактических обстоятельств дела, характера противоправного деяния и степени вины правонарушителя.
При назначении местной религиозной организации «Церковь евангельских христиан-баптистов с. Пожарское Симферопольского района»   наказания по ст. 5.26 ч. 3 Кодекса РФ об административных правонарушениях мировой судья учитывает характер правонарушения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, отсутствие данных о привлечении к административной ответственности ранее,  в связи с чем мировой судья считает возможным назначить местной религиозной организации «Церковь евангельских христиан-баптистов с. Пожарское Симферопольского района» наказание в виде предупреждения, предусмотренном санкцией ст. 15.27 ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

По мнению мирового судьи, назначенное наказание  в полной мере позволит реализовать цели административного наказания, предусмотренные ст. 3.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях – предупреждения совершения правонарушителем  новых правонарушений.

Руководствуясь ст.ст. 2.10., 3.1., 3.5., 4.1.-4.3., 4.5., 4.6., 4.8., 5.26 ч. 3, 23.1, 24.2., 24.7, 25.1., 26.1.-26.2., 26.11., 28.4, 29.1., 29.5., 29.9., 29.10., 29.11, 32.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать юридическое лицо - местную религиозную организацию «Церковь евангельских христиан-баптистов с. Пожарское Симферопольского района» виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 5.26 ч. 3 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему  административное наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

Разъяснить юридическому лицу, что  административный штраф подлежит уплате в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Крым ОМВД России по Симферопольскому району, ИНН 9102002300, КПП 910201001, ОКТМО 35647000, БИК: 043510001, р\с 40101810335100010001, КБК 18811690020026000140, УИН ****.

При неуплате суммы административного штрафа в указанный срок,  постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25  Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде  административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: